
سیاسی

به دنبال برخی واکنش‌ها نسبت به نتایج یک 
نظرسنجی که از سوی معاون اجرایی رئیس‌جمهور 
اعلام شد، محمدجعفر قائم‌پناه توضیحاتی ارائه کرد. 
قائم‌پناه یکشنبه گذشته در جلسه شورای برنامه‌ریزی 
و توسعه استان تهران به یک نظرسنجی اشاره کرد که 
از 2 هزار نفر مردم استان تهران انجام شده است. 
در این نظرسنجی مهم‌ترین مشکلات استان و شهر 
تهران از نگاه مردم احصا شد که ترافیک با 32 درصد، 
فقدان ساماندهی اتباع خارجی با ۱۸ درصد و نارضایتی 
بیش از 7 درصدی از وضعیت مسکن و اجاره‌بها از 
جمله یافته‌های این نظرسنجی بود. وی ذیل همین 
گزارش، پس از بیان اینکه در شهرستان‌های اطراف 
تهران بیش از ۷۰ درصد مردم نسبت به تهران 
احساس نابرابری می‌کنند و ۸۰ درصد مخالف فیلتر 
شدن شبکه‌های اجتماعی هستند، میزان امیدواری 

مردم به موفقیت دولت در این نظرسنجی را ۳۰ درصد 
اعام کرد. قائم‌پناه در این بخش اضافه کرد که 
»میزان محبوبیت رئیس دولت چهاردهم حدود ۷۳ 
درصد بوده است.« همین بخش آخر، یعنی میزان 
محبوبیت رئیس دولت چهاردهم در این نظرسنجی 
انتقادهایی را به دنبال داشت. برخی معتقد بودند 
که این عدد، برآوردی بیش از واقع است و عدد واقعی 

باید کمتر باشد.
در پاسخ به این نقدها، قائم پناه دیروز نوشت: »در 
این جلسه عددی درباره محبوبیت دکتر پزشکیان 
گفتم که ظاهراً ابهاماتی پدید آورده است. چنانکه در 
جلسه تأکید کردم، این عدد نشانگر میزان محبوبیت 
دکتر پزشکیان از کمینه تا بیشینه، از نظر مردم تهران 
بود.« وی با انتشار تصویر جزئیات جداول و آمار 
یافته‌های این نظرسنجی، اظهارکرد: »در همان جلسه 

از میزان امید به موفقیت دولت هم سخن گفتم که 
از نظر مردم استان تهران ۳۰ درصد بود. این داده‌ها 
برگرفته از نظرسنجی ایسپا در ماه اخیر بود. حکمرانی 
عالمانه بر پایه داده واقعی استوار است، نه تصویرسازی 
ساختگی. در دولت وفاق، واقعیت را هرگز کتمان 

نخواهیم کرد.«

فاطمه 
مهاجرانی: 
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همچنان 
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دیگر این 
حکم باطل 

نشده است، 
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در جلسات 
دولت 

حضور پیدا 
نمی‌کنند

در مقابل این فشارهای سیاسی کسی به این 
سؤال پاسخ نداد که چرا به رغم تصویب 
قانون مشاغل حساس در آبان سال 1401 
و گذشت نزدیک به 2 سال از تصویب آن و 
درعین حال با وجود داشتن مصادیق بسیار 
در منتصبان دستگاه‌ها و نهادهای مختلف، 
این قانون در همه این مدت مسکوت و 
بدون عنایت رها شده بود؟ و کسی هم 
پاسخ نداد حالا که تصمیم گرفته شد 
اجرای این قانون در دستورکار قرار گیرد، 
چرا صرفاً در مورد محمدجواد ظریف باید 
اجرا شود؟ جاهای دیگر این قانون مصداق 
ندارد؟ یا اینکه این قانون فقط برای محروم 
کردن ظرفیت دولت از چهره‌هایی چون 

محمدجواد ظریف تدوین شده است؟
در چنین شرایطی بود که برخی هدف خود 
را با شکایت به دیوان عدالت اداری دنبال 
کردند. شکواییه مطرح شده از سوی این 
افراد به دیوان عدالت اداری با این استدلال 
پاسخ گرفت که »هیچ یک از موارد قابل 
طرح در هیأت عمومی دیوان عدالت اداری، 
شامل انتصابات موردی و تصمیمات مأخوذه 
در این مورد یعنی عزل و نصب مستخدمین 
دولت در مراجع دولتی و عمومی غیردولتی 
نمی‌شود.« دیوان عدالت اداری با این 
استدلال این شکواییه را مردود اعلام کرد.

با وجود اینها فضاسازی علیه دولت به این 
بهانه سبب شد سرنوشت حضور یا غیاب 
ظریف در دولت به نحو دیگری رقم بخورد، 
یعنی به نحوی غیر از شکواییه بردن به 
دیوان عدالت اداری. محمد جواد ظریف 
13 اسفند ماه در توضیح ماجرایی که برایش 
رخ داده بود، نوشت: »دیروز )عصر شنبه، 
یک روز قبل از جلسه استیضاح همتی( به 
دعوت ریاست محترم قوه قضائیه به دیدار 
ایشان رفتم. ایشان با اشاره به شرایط 
کشور توصیه کردند برای پیشگیری از 
فشار بیشتر بر دولت به دانشگاه بازگردم. 
بنده نیز بی‌درنگ پذیرفتم، زیرا همواره 
خواسته‌ام یار باشم و نه بار... امیدوارم 
برای  با کنار گذاشتن بنده، بهانه‌ها 
سنگ‌اندازی در برابر خواست مردم و 

موفقیت دولت برداشته شود.«

چرایی اجرای استثنایی قانون
سخنان سخنگوی دولت پیرامون سرنوشت 
کناره‌گیری ظریف نکته مهم دیگری را نیز 
مورد تأکید قرار داد، اینکه »اگر قرار باشد 
این قانون اجرا شود، باید درباره همه 
افراد در مجلس، قوه قضائیه و سایر نهادها 
اجرایی شود.« اشاره مهاجرانی به این است 

که بر خلاف فضاسازی مخالفان ظریف، او 
تنها مسئولی نیست که می‌توانسته است 
شامل ماده 2 مشاغل حساس تلقی شده 
و درنهایت از کار برکنار شود. مبنای اشاره 
سخنگوی دولت این واقعیت است که بر 
اساس اطلاعاتی که در جریان ارائه لایحه 
اصاح قانون مشاغل حساس و بررسی 
فوریت آن در مجلس ارائه شد، صدها 
منتصب در دستگاه‌های مختلف مشمول 
این قانون هستند، از جمله سفرا که به 
واسطه زندگی در کشورهای دیگر از جمله 
65 کشوری که تابعیت خاک را به نحو 
رسمی یا مشروط پذیرفته‌اند شامل ماده 
2 قانون یعنی تابعیت مضاعف همسر یا 

فرزندانشان هستند.
ابتنا به این واقعیت در کنار اثرات نامطلوبی 
که این قانون در حال و آینده بر امکان 
کشور برای برخورداری از نخبگان و نیروهای 
کارآمد و توانمند خواهد داشت، دلیلی 
بود که سبب شد دولت در راستای حل 
مشکلات نزدیک و دور، لایحه اصاح ماده 
2 قانون مشاغل حساس را به مجلس 
بفرستد؛ لایحه‌ای که بر اساس آن صرفاً 
تابعیت مضاعف خود فرد یا تابعیت 
مضاعف اختیاری همسر و فرزندانش مانع 

از انتصاب آن خواهد بود. 
با این حال غلبه رویکردهای سیاسی بر 
مجلس سبب شد با فوریت بررسی لایحه 
مخالفت شود. در روال بررسی عادی کار به 
کمیسیون اجتماعی سپرده شد و همچنان 
در کمیسیون باقی مانده است. با این 
حال چنانکه سخنگوی دولت اشاره کرد، 
این امیدواری وجود دارد که »لایحه‌ دولت 
در راستای اصاح تابعیت قهری فرزندان، 
مشکلات را حل کند و کشور بتواند به درستی 
از ظرفیت‌های انسانی خود بهره‌برداری کند.« 
اما به رغم این امیدواری فاطمه مهاجرانی، 
مشخص نیست این امر تا چه حد به تسریع 

روند بررسی لایحه اصلاحی بینجامد. 
اینکه تا پیش از مشخص شدن تصمیم 
رئیس‌جمهوری پیرامون کناره‌گیری معاون 
راهبردی، نمایندگان درباره لایحه اصلاح 
حساس  مشاغل  در  انتصابات  قانون 
تصمیم‌گیری کنند احتمالی قوی نیست. 
در هر صورت از منظر رفع مانع جدی برای 
استفاده کشور از توانمندی همه نخبگان 
ایرانی از یک سو و از سوی دیگر برای 
احقاق حقوق شهروندی افراد و سلب 
نشدن حقوق شان به صرف آنکه فرزندشان 
مشمول تابعیت مضاعف کشور دیگری شده 

است، اهمیت دارد.

 
»ظریف از نظر دولت همچنان معاون 
 » . ست ا ی  ر ئیس‌جمهو ر ی  د هبر ا ر
سخنگوی دولت با گفتن این جمله به 
حاشیه پردازی‌هایی که طی چند روز اخیر بر 
مبنای اظهاراتی درباره سرنوشت کناره‌گیری 
محمدجواد ظریف مطرح شده بود، پایان 
داد. فاطمه مهاجرانی در گفت‌و‌گو با »ایرنا« 
شخصیت‌هایی  قرارداشتن  یادآوری  با 
همچون ظریف و علی طیب‌نیا در زمره 
ظرفیت‌های ارزشمند کشور که باید قدرشان 
دانسته شود و برای بهره‌مندی از ظرفیت‌های 
وجودی‌شان تلاش شود، تصریح کرد: »وقتی 
کسی حکمی صادر می‌کند، آن حکم یا باید 
لغو شود و فرد عزل شود یا جایگزینی برای 

آن فرد تعیین شود؛ حالا هم هیچ‌یک از این 
حالات رخ نداده است. 

بنابراین حکم معاونت دکتر ظریف همچنان 
برقرار است و به عبارت دیگر این حکم 
باطل نشده است، اما ایشان در جلسات 

دولت حضور پیدا نمی‌کنند.« 
به گفته مهاجرانی، پس از اعام تصمیم 
درباره حضور ظریف در دولت، جلسه‌ای 
میان رئیس‌جمهوری و ظریف برگزار شد 
که در آن جلسه ظرفیت‌ها، اثرگذاری و 
تجربیات بی‌نظیر ظریف مورد تأکید قرار 

گرفته است.

ماجرای کناره‌‌گیری برای پایان 
سنگ‌اندازی‌ها

این اظهارات همه نکاتی نبود که پیرامون 
سرنوشت تصمیمی که ظریف پس از دیدار 
با رئیس قوه قضائیه گرفت و با نوشتن 

متنی در صفحه مجازی‌اش با افکار عمومی 
در میان گذاشت، از سوی سخنگوی دولت 
مطرح شد. مهاجرانی در این باره تأکید کرد 
که تصمیم معاون راهبردی رئیس‌جمهوری، 
بیش و پیش از هر دلیلی با هدف جلوگیری 
از آسیب به دولت و کشور بوده است؛ 
اشاره‌ای سربسته به فشارهایی که از سوی 

برخی جریانات سیاسی دارد. 
نطق‌ها و تذکرهایی با بهره‌گیری از ماده‌ای 
حساس  مشاغل  انتصابات  قانون  در 
همه  از  بهتر  کنندگانشان  ح  مطر که 
می‌دانستند این ماده شامل افراد متعددی 
 در نهادهای مختلف می‌شود؛ اما تمام 
هم و غم خود را معطوف به اجرای آن درباره 
کسی کردند که تابعیت قهری فرزندانش 
به دلیل  نتیجه سال‌ها دوری از وطن 
دانشجویی و بعد خدمتگزاری به عنوان 
کارمند نمایندگی ایران در سازمان ملل بود. 

گزارش
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توضیح معاون اجرایی رئیس‌جمهور درباره یک نظرسنجی

 
نظرسنجی: شخص آقای پزشکیان چقدر در بین مردم محبوبیت دارد؟    

اظهارنظر جدید نبویان 
درباره قانون حجاب

حجت‌الاسام   خبر اول اینکه، 
رئیس  نایب  نبویان  سیدمحمود 
کمیسیون امنیت ملی در اظهار نظر 
تازه‌ای درباره قانون عفاف و حجاب، 
در شبکه اجتماعی »ایکس« نوشت: 
»برخی دلسوزان می‌گویند که عدم 
اجرای قانون حجاب و برخی احکام 
دیگر، این نظام را یک نظام سکولار 

خواهد کرد. 
آیا عدم توفیق حضرت علی)ع( در 
اجرای کامل برخی احکام و اصلاح 
آنها به علت معذوریت، به‌معنای 
سکولار بودن حکومت ایشان بود؟! 
این سخن درست نیست چون در 
 رأس حکومت، نایب امام زمان)عج( 

قرار دارد.«
  

 »صدای آمریکا«
خاموش شد

 دست آخر اینکه،  شنبه گذشته 
دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا در 
ادامه اقداماتش برای کوچک‌تر کردن 
دولت، فرمانی اجرایی را امضا کرد 
که به انحال و تعدیل نیرو در هفت 
سازمان فدرال دیگر از جمله نهاد ناظر 
بر شبکه )صدای آمریکا( و چند رسانه 
دیگر ضد کشورهای مخالف با آمریکا 

می‌شود.  منجر 
به دنبال آن »مایکل آبراموویتز« مدیر 
»صدای آمریکا« اعام کرد هزار و 300 
کارمند این رسانه شامل نیروی کار 
خبری به مرخصی اجباری فرستاده 

شده‌اند. 
آبراموویتز در شبکه اجتماعی »لینکدین« 
افزود که کل پرسنل سازمان شامل 
خودش و خبرنگاران به مرخصی اجباری 

فرستاده شدند.

دیگه‌چه‌خبر؟

آخرین موضع دولت درباره سرنوشت یک کناره‌گیری

حکم ظریف همچنان برقرار است


